
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uibaí

quarta-feira, 15 de abril de 2020 Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uibaí publica

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D1C08E4CE188295F046BB4EB4B220D



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uibaí

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 061 DE 14 DE ABRIL DE 2020. DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ACOMPANHMENTO DE

AÇÕES DE PREVENÇÃO E CONTROLE DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19).

• EXTRATO DE CONTRATO  TOMADA DE PREÇO 001/2019.

• DECRETO Nº 062, DE 15 DE ABRIL DE 2020. DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA, EM DECORRÊNCIA DA
INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) E COMPLEMENTA O DECRETO Nº 059 DE MARÇO DE 2020, QUE
“ESTABELECEM MEDIDAS TEMPORÁRIAS NO ÂMBITO DO TERRITÓRIO DESTE MUNICÍPIO E DETERMINA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

• RESOLUÇÃO CMS Nº 01/2020 "APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 3° QUADRIMESTRE DE 2019 DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE UIBAÍ-BA."

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D1C08E4CE188295F046BB4EB4B220D



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí
Decreto

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

DECRETO Nº 061 de 14 de abril  de 2020. 

 

Dispõe sobre a criação do Comitê 

Municipal de acompanhmento de ações 

de prevenção e controle do Novo 

Coronavírus (COVID-19). 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ - BA, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, conforme Lei Orgânica 

Municipal, 

 

 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, por meio da Portaria 

N.º 188, de 03 de fevereiro de 2020, declarou emergência em Saúde 

Pública de importância nacional em decorrência da infecção humana 

pelo Novo Coronavírus (COVID-19), por tratar-se de evento 

complexo que demanda esforço conjunto de todo o Sistema Único de 

Saúde (SUS) para identificação da etiologia dessas ocorrências e 

adoção de medidas proporcionais e restritas aos riscos; 

 

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020, a Organização 

Mundial da Saúde (OMS) declarou que a COVID-19 foi classificada 

como uma pandemia; 

 

CONSIDERANDO que mesmo o Município de Uibaí não tendo, 

até o momento, nenhum caso de Coronavírus confirmado, cabe à 

Administração Pública adotar medidas temporárias de prevenção 

ao contágio pelo Novo Coronavírus (COVID-19), no âmbito do seu 

território; 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de regulamentação, no 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6A296DD73E69E104CC511D29D30C39

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

Município de Uibaí, da Lei Federal nº 13.979/2020, que dispõe 

sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 

pública decorrentes do coronavírus; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de conter a propagação de 

infecção e transmissão local e preservar a saúde da população 

em geral; e,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos 

de prevenção de responsabilidade do Poder Executivo 

Municipal, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica instituído o Comitê Municipal de acompanhado de 

ações de prevenção e controle do Novo Coronavírus (COVID-19) no 

município. 

 

Art. 2º O Comitê tem por finalidade elaborar as ações de 

prevenção e controle do Novo Coronavírus no âmbito municipal 

(COVID-19). 

 

Art. 3º O Comitê será composto pelos seguintes, um representante 

titular e seu respectivo suplente: 

I- Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

1) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

Vera Cristina Carvalho do Rosário 

Adilma Pinto Galvão 

2) ATENÇÃO BÁSICA; 

Joanna Carvalho Santana 

Rone Peterson Barreto Oliveira 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6A296DD73E69E104CC511D29D30C39

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

3) VIGILÂNCIA EM SAÚDE: 

Lara Pereira Pontes 

Leda Maria de Jesus Silva 

II- Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social: 

Jefferson Antunes de Aguiar 

Milena Carvalho Dourado 

III- Representante da Secretaria de Educação: 

Tatiane Bezerra Machado Pires 

Landieri de Souza Nunes 

IV- Representante da secretaria de Administração: 

Jorge Paulo Mendes Rocha 

Marlos Dourado Machado 

V- Represntante da secretaria de Finanças e Planejamento: 

Ivonei Vieira dos Santos 

Vanderleia Abades Rosa 

VI- Representante do Gabinete do Prefeito: 

Deise Luciana Silva Soares 

Geisa Alves Da Silva 

VII- Conselho Municipal de Saúde: 

Claudomiro Machado Pontes 

Mauricio Dantas Ribeiro 

VIII- Representante da Unidade Hospitalar: 

Carina Rodrigues Matos 

Moema Carvalho Dourado 

 

Art. 4º Presidirá a comissão o Secretário de Saúde e o seu 

suplente o substituirá. 

 

Art. 5º O Comitê se reunirá ordinariamente a cada 30 dias e 

extraordinariamente sempre que convocado pela sua presidência. 

 

Art. 6º Compete ao Comitê: 

I – Propor, monitorar, avaliar, desenvolver e contribuir para a 

execução das ações de mobilização na prevenção e controle do Novo 

Coronavírus (COVID - 19); 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6A296DD73E69E104CC511D29D30C39

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

II - Colaborar para definir e estabelecer critérios e princípios 

para o desenvolvimento e a avaliação das ações de mobilização na 

prevenção e controle do Novo Coronavírus (COVID - 19); 

III – Apresentar propostas de parcerias entre sociedade civil e 

órgãos públicos referente a prevenção e controle do Novo 

Coronavírus (COVID - 19); 

IV – Implementar, desenvolver e monitorar práticas educativas, 

tendo por base ações de comunicação para incentivar os processos 

de mobilização e adesão da sociedade, de maneira consciente 

solidária para o enfrentamento e controle do Novo Coronavírus 

(COVID - 19); 

V – Auxiliar nos serviços de informação e esclarecimentos à 

população sobre a prevenção ao Novo Coronavírus (COVID - 19); 

VI - Propor medidas de prevenção aos munícipes e aos responsáveis 

pelos estabelecimentos públicos e privados de interesse à saúde; 

 

Art. 7º Considerando-se o relevante interesse público relativo 

Comitê Municipal de acompanhado de ações de prevenção e controle 

do Novo Coronavírus (COVID-19) e inerência das atribuições dos 

membros às atividades do servidor, os membros da comissão não 

receberão nenhuma remuneração pelas atividades desempenhadas 

neste Comitê. 

 

Art.8º As resoluções e outros instrumentos deliberativos do 

Comitê Municipal de acompanhmento de ações de prevenção e 

controle do Novo Coronavírus (COVID-19) têm caráter normativo e 

devem ser publicadas, depois de homologadas pela Secretária de 

Saúde, e divulgadas nos serviços de saúde. 

 

Art. 9º - Este decreto entrará em vigor na data da sua 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6A296DD73E69E104CC511D29D30C39

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Uibaí, em 14 de abril de 2020. 

 

 

 

____________________________ 

Ubiraci Rocha Levi 

PREFEITO  

 

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FE6A296DD73E69E104CC511D29D30C39

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí
Contrato

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUN. DE UIBAÍ, BAHIA 
CNPJ 14.140.701/0001-30 

EXTRATO DE CONTRATO  
TOMADA DE PREÇO 001/2019 – Objeto: Contratação de empresa de Obras e serviços de engenharia para recuperação de vias públicas 
na Sede e interior do Município. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ - BA. CONTRTADA: SANTA SARA 
EMPREENDIMENTOS LTDA ME, CNPJ: 12.411.808/0001-40, situada na Rua 25 de fevereiro, nº 126, Centro – São Gabriel - Bahia. 
CONTRATO Nº 01TP/2019. Valor de R$ 493.523,92(quatrocentos e noventa e três mil quinhentos e vinte e três reais e noventa e dois 
centavos), Assinatura 11 de fevereiro de 2019, Jarbas da Silva Soares – Presidente da CPL.  

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9232C630109035CE3444571F2AE5AD25

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí
Decreto

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

 

DECRETO Nº 062, DE 15 DE ABRIL DE 2020. 

 

Declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM 

SAÚDE PÚBLICA, em decorrência da infecção 

humana pelo novo Coronavírus (COVID 19) e 

complementa o Decreto nº 059 de março de 

2020, que “Estabelecem medidas temporárias 

no âmbito do território deste Município e 

determina outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UIBAÍ - Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que determina a Lei Orgânica 

do Município e,  

CONSIDERANDO que algumas cidadades brasileiras entraram na fase 

de transmissão comunitária (3ª fase epidemiológica), e, que 

viajantes podem disseminar o vírus até a nossa regeião. 

CONSIDERANDO os Decretos Editados pelo Governador do Estado no 

19.528 de 16 de março de 2020, Decreto no 19.533 de 18 de março de 

2020 e o Decreto no 19.550 de 19 de março de 2020; 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 268 do Código Penal: “Art. 268 

- Infringir determinação do poder público, destinada a impedir 

introdução ou propagação de doença contagiosa: Pena - detenção, de 

um mês a um ano, e multa.” 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 131 do Código Penal: “Art.131 

- Praticar, com o fim de transmitir a outrem moléstia grave de que 

está contaminado, ato capaz de produzir o contágio: Pena - 

reclusão, de um a quatro anos, e multa.” 

DECRETA: 

Art.1º Fica declarada Situação de Emergência em Saúde Pública 

no Município de Uibaí, em decorrência da infecção humana pelo novo 

Coronavírus (COVID 19). 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4001C6DFDCCD5E56812B6E8228577634

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

§ 1º A Situação de Emergência ora declarada autoriza a adoção 

de todas as medidas administrativas necessárias ao enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância nacional e 

internacional. 

 

§ 2º A adoção das medidas para viabilizar o tratamento ou 

obstar a contaminação ou a propagação do Coronavírus deverá guardar 

proporcionalidade com a extensão da situação de emergência. 

 

§ 3º Para o enfrentamento da situação de emergência ora 

declarada, ficam estabelecidas a possibilidade de adoção da 

seguinte medida: 

I - Requisição de bens e serviços de pessoas naturais e 

jurídicas, hipótese em que será garantido o pagamento posterior de 

indenização justa; 

II- Isolamento social dos habitantes do município; 

Art.2º Determinações: 

§1º Fica proibido o transporte intermunicipal de passageiros 

por tempo indeterminado. 

I – Exceto o fluxo do tranporate de trabalhadores da saúde, 

desde que conduzidos para o exercicio de atividade profissional e 

devidamente licenciado e, do transpote de carga evitando o 

desabastecimento do município.   

§2°Determina o funcionamento de todas as Secretarias municipais 

em regime de serviço interno, por tempo indeterminado, sem 

atendimento ao público. 

I – Exceto a Secretaria de Saúde, para atendimento exclusivo de 

TFD em tratamento de câncer e hemodiálise; 

II – A Secretária de Assistência Social, para atendimento ao 

público do Bolsa Familia e atendimento individuais do CRAS; 

III – O Conselho tutelar, funcionará normalmente; 

IV – O setor de Licitação, funcionará segundo as Leis 10.520/02 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4001C6DFDCCD5E56812B6E8228577634

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uibaí

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UIBAÍ– BA 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 14.140.701/0001-30  

  

Avenida Pedro Joaquim Machado, s/n – Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 – fone:/ Fax: (74) 3649-1056/1058/1150/1201 – e-mail: 
adm@uibai.ba.gov.br  

e 8.666/2003, seguindo as normas adotadas e medidas 

estabelecidas pelas autoridades de saúde de prevenção ao 

contágio e contenção da propagação de infecção viral relativa 

ao COVID-19. 

Art.3º - A fiscalização quanto ao cumprimento das medidas 

determinadas neste decreto ficará a cargo da Secretária de Saúde 

com o auxílio dos órgãos de segurança pública. 

Art.4º - As medidas previstas neste Decreto poderão ser 

reavaliadas a qualquer momento, acrescendo-se outras, a depender da 

fase epidemiológica do contágio ou da evolução dos casos no 

Município. 

Art.5º - Os casos omissos e as eventuais exceções à aplicação 

deste Decreto serão definidos pelo Prefeito Municipal. 

Art.6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

e terá vigência enquanto perdurar o estado de emergência 

internacional decorrente da contaminação pelo Coronavírus. 

 

Uibaí, em 15 de abril de 2020. 

 

 

____________________________ 

Ubiraci Rocha Levi 

PREFEITO  

 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4001C6DFDCCD5E56812B6E8228577634

quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uibaí



quarta-feira, 15 de abril de 2020  |  Ano X - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uibaí
Resolução

C1'/\S 
Con selh o Munic ip a l d e Sa 1íd e 

RESOLUÇÃO CMS Nº 01/2020 

"Aprovar a prestação de contas do 
3B Quadrimestre de 2019 do 
Fundo Municipal de saúde de 
Uibaí-Ba." 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Uibaí-Ba, no uso de suas 
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei n2. 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei n2. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, considerando 
o decidido na 318ª Reunião Extraordinária do CMS realizada no dia 25 de Março de 
2020. 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Aprovar a prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde de Uibaí-Ba 
referente ao 32 (Terceiro) Quadrimestre do ano de 2019. 

Art. 22 - A presente Resolução entra em vigor na data de 25 de Março de 2020. 

HOMOLOGO a Resolução nº 01/2020, do Conselho Municipal de Saúde, no uso de sua 
competência. 

6fiii2--
Vera Cristina Carvalho do Rosário 

Secretária Municipal de Saúde de Uibaí-Ba 

Rua Abílio Machado, s/n - Centro. Uibaí - Bahia. CEP 44950-000 

Avenida Pedro Joaquim Machado, S/N | S/N | Centro | Uibaí-Ba

www.pmuibai.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B8D1C08E4CE188295F046BB4EB4B220D


		2020-04-15T10:35:35-0300




